adiicit enim, *Serpentes genimina viperarum.* Quasi diceret, quemadmodum viperæ veneni similitudine matribus coniunguntur: sic & vos parentibus vestris cupiditate cædis coniungimini. Deinde quoniã mentem ipsorum multis occultam notauit, à futuris facinoribus ipsorum, quæ vniuersis patebunt, dicta comprobauit. Nam quoniã iam dixit, quare testamini eorũ vos filios esse qui occiderunt prophetas: vt significaret improbam se hæc cognationem intellexisse, aperiretq; fingere illos, cum dicant, non fuissetis cum illis participes: statim intulit, *Et vos implete mensuram patrum vestrorum.* non imperans, sed quod futurum erat prædicens, eadem suã videlicet. Propterea redargutione illata, cum ostenderit fictè, ac simulatè ad defensionem illis se verbis vti, quia non fuissetis cum patribus participes in sanguine: si enim domino non pepercerunt, quo modo seruis peperissent? acrimoniã plena vitur oratione, serpentes & genimina viperarum appellans, ac dicens: Quo modo gehennæ iudicium euitabitis, talia audentes facinora, deinde negantes, & mentem vestrã omni studio celantes: postea per exaggeratione aliunde ipsos redarguens, inquit: *Quia mittam ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex ipsis interficietis & crucifigetis, & ex eis flagellabit in synagogis vestris.* Nam ne dicere possint, quia & si dominum crucifiximus, seruis tamen si tunc fuissetis, pepercissetis. Ecce, inquit, seruos vobis ipsos quoque prophetas mittam, nec abstinebitis à sanguine ipsorum. His ostendit non esse mirum, si à filiis illorum occideret, cum simulatione, dolo, cupiditate quoque cædis non pari patres superant suos. Ad hæc, inanis gloriæ iactantia incensi facillè mōstrantur. Quod enim dicunt, Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non consensissetis effusioni sanguinis prophetarum: verbis solummodo philosophantes, opere autem contrarium facientes, ostentationis gratia dicunt. Serpentes genimina viperarum: hoc est, iniqui, ac iniquorum filij, & parentibus multo iniquiores. Fœdiora enim scelera perpetrarunt, tum quia post illos, tum quia post maiora commiserunt, ac maxime, quia iactabant se nunquam, si temporibus patrũ fuissent, in crimina illorum collabi potuisse. Deinde finem atque apicem ipsi malorum omnium imposuerunt. Illi enim ad vineam missos seruos, isti filium interfecerunt: illi vocantes ad nuptias, isti sponsum necarunt. Hęc dicit, à cognatione Abraham eos remouens, ostendensq; nullam sibi utilitatem esse futuram, nisi operibus patriarchã imitentur: propterea subiungit, Quo modo iudicium gehennæ vitabitis, si illos sequimini, qui tanta scelera cõmiserunt: Hinc repræsentationem quoq; Ioannis in memoriam reduxit: sic enim Ioannes illos appellabat, & futuri iudicij memoria terruit. Deinde quoniã nec iudicij, nec gehennæ minis terrebantur: partim, quia non credebant: partim, quia futuris non mouebantur, à presentibus eos reprimi, dicens: *Ecce mitto ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex ipsis interficietis & crucifigetis, & flagellabit, vt veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram, à sanguine Abel iusti, vsque ad sanguinẽ Zachariæ filij Barachie, quem occidistis inter templum & altare.* Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem hanc. Vide quot modis ac argumētis reuocare, stabilireq; ipsos studebat. Dixit, iam patres suos ab eis condemnatos, quia isti non communicassent cum illis: quod ad conuertendum parum non est. Dixit, quoniã iam condemnantes alios ipsi peiora faciunt, quod ad confusionem ipsorum sufficiebat. Dixit, quia nõ ferent ista impunè: & vt terroris magni-

Supra. 22. d. T atque illos qui ad nuptias vocabant. Supra. 22. a.

Sup. 3. b.

Gene. 4. b. 2. Para. 24. f.

tudinem renouaret, gehennam eis intentauit. Verum, quia gehenna futura est, ac alterius vitæ, præsentia posuit: Venient enim omnia hæc, inquit, in generationem hanc: quæ supplicia cum acrimonia protulit, dicens, quoniã grauiora cæteris patientur: nulla tamen harum omnium rationum facti sunt meliores. Quare si quis diceret, curnam grauiora omnibus patientur? Respondendum est, quia iniquiora fœdioraq; quam cæteri omnes perpetrarunt, & nihil eos à sceleribus potuit reuocare. An non audistis Lamech dicentem: *Vindica-* *Gene. 4. d.* tum est quidẽ ex Cain septies, ex Lamech vero septuagies septies, hoc est, pluribus ego, quam Cain supplicij dignus sum? Atqui fratrem ipse nõ interfecit. Sed quia nec exemplo quidem commonitus, prudentior factus est, punitur: id ipsum est quod alibi deus ait, *Reddens* *Exod. 20. a.* peccata parentum in filios, in tertiam & quartam generationem, his qui me odio habent. non quoniã alieni peccati quisquam supplicia luat, sed quoniã qui multos propter peccata sua vexatos esse non ignorat, neque idcirco factus est melior, sed eadem committens non curat, illorum quoque pœnas iuste sustinebit. Abel autem illum opportune in medium produxit, vt ostendat inuidia etiam istos in cædem incitari. Quid igitur, inquit, dicere potestis? an forsã quod post commissã deus cõtuit, an quod exclamauit quidem, sed grauiora supplicia non poposcit? an quod ignorastis, quibus patres vestri exagitati sunt modis, quoniã prophetas occiderunt? nõne mille cladibus traditi perierunt? quo modo igitur meliores facti non estis? Cur autẽ patrum vestrorum supplicia, & quæ passi sunt ego enarrem? ipsi vos patres vestros sanguinis crimine cõdemnastis. Cur ergo peiora facitis? vos ipsi iam sententiam protulistis, *Supra. 22. d.* quia malos male perdet. quam igitur post hanc sententiam atrocius furentes veniã impetrabitis? Sed Zacharias iste quisnam est? Alij Ioannis patrem opinantur, alij prophetam, alij binominẽ quendam sacerdotem, quem & *Iodam* scriptura dicit. Tu verò perpende duplex illud scelus fuisse: non enim viros solummodo sanctos, *hanc scio* verum etiam in loco sacro necabant. Hęc dicens & *il-* *an Ioiada* los terrebat, & discipulos cõsolabatur, ostendens, quia *filium dice-* iusti viri iam antea talia perpelli sunt. Illos verò terre-  
bat, quia quemadmodum & patres sui pœnas dederunt, *habet Eu-* sic etiam illi grauioribus vexabuntur. Prophetas autem, *thymius, &* & sapientes, & scribas missurũ se ait, omnem eorum ex-  
de quo scri-  
fatione abscindens, ne scilicet dicant, gentiles quos-  
bitur. 2. Pa-  
dam missos fuisse, ac ideo non fuisse susceptos. Ita sola  
ral. 24. f.  
cædis cupiditas, & sanguinis nimia sitis ad scelera illos impellebat, quod propheta quoq; omnes criminabantur, sanguinem sanguini misceri ab eis dicentes, & sanguinis esse viros. Propterea & sanguinẽ sibi offerri deus voluit, vt ostenderet, quia si brutorum sanguis ita preciosus est, quanto magis hominis, quod ad Noẽ multo expressius dixit: *Vindica* *Gene. 6. b.* milleq; alia inuenire facillè possunt diuinitus à deo Iudæis iniuncta, vt ab effundendo sanguinem remouerentur, quocirca ne suffocatum aliquid comederent vetuit. O inæstimabilem misericordiam dei, qui quãuis sciret nihil Iudæis hæc profutura, nihilominus prædicere, ac admonere nunquam cessauit. Mitto enim, inquit, quanuis occisum eos iri nequaquam ignorem. Ita hinc etiam falsò illud deprehendebantur dicere, quod participes prophetarum sanguinis non fuissent. Prophetas enim etiã isti & in synagogis interfecerunt, nec iocum, nec personas reueriti. Non enim abiectos quosdam, sed prophetas & sapientes, ne ab eis increparentur interfe-

cerunt: significat autem apostolos, & eos qui cum apostolis, & post apostolos fuerunt, ex quibus multi etiam prophetabant. Ut autem deinde huc terrorem augeat, Amen dico vobis: intulit, venient haec omnia in generationem hanc: in caput vestrum haec omnia conuertam, & acerbam faciam vltionem. Nam qui multos peccantes videt, nec illorum opprobriis modestior factus est, sed eadem, atque peiora machinatur, par est, ut maiora quam illi luat supplicia. Quemadmodum enim praecipuam laudem consecutus esset si aliorum exemplis factus esset melior, sic quoniam emendare se noluit, maiori poenae obnoxius est: efficacior enim admonitionem per multam praecedentium habuit, nec fructus quicquam capere voluit: ad urbem deinde conuertit orationem, ut illos saltem hac via commoneat. *Hierusalem Hierusalem, dicens.* Quid sibi vult haec conduplicatio: Miserantis, valdeque diligentis huiusmodi orationis figura est: quali enim ad continuam, ac valde dilectam, quae quoniam diligentem semper contempserit poenae datura sit, supplicia autem illaturus, quare ita faciat, satisfactorem adducit: hoc apud prophetas etiam facit. *Hiere. 3. c.* Dixi, conuertere ad me, & non es couersa: verum cum nomine ipsam conduplicato vocauerit, scelera eius postea subiicit, dicens: *Qua occidis prophetas, & lapidas eos, qui ad te missi sunt. Quoties volui congregare filios tuos, & noluisti?* Ita de his quae aduersus ipsum fecerunt, dicit, quia neque his omnibus diligendo vos, atque amando me remouistis: sed quauis atrociter laesus non semel tantum, aut bis, sed saepius atque saepius ad me contrahere volui. *Quoties enim, inquit, volui congregare filios vestros, sicut gallina pullos suos sub alas, & noluisti?* Hinc patet, quia semper seipso peccando dispargebant: amorem autem suum a imagine significauit: feruenti namque amore aues pullos diligunt suos. Crebro autem haec imago auis, & alarum apud prophetas inuenitur, & in canticis Mosi, & in psalmis mirabilem prouidentiam, & eximiam protectionem denotans: sed noluistis ait, *Ecce relinquetur domus vestra deserta.* A patrocinio scilicet meo derelicta: ipse igitur erat qui etiam superiori tempore continebat eos, atque protegebat: quare ipse quoque est, qui continue illos punit, & supplicium ponit, quod valde semper timuerunt: hoc enim omnium rerum suarum euerionem designabat. *Dico enim vobis, non me videbitis ammodo, donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine domini.* Valde diligentis etiam hoc verbum, valdeque illos non a preteritis solum ad pudorem impellentis, verum etiam a futuris studiosae attrahentis. Futurum enim secundi aduentus diem hoc in loco significat. Nonne igitur viderunt eum postea, dices: Sed illud ammodo, non illam horam, sed vniuersum vsque ad passionem tempus significat. Nam quonia ipsum dei aduersarium & hostem appellabant, ut ipsos ad amore sui hortetur, concordem se patri ostendit: iisdem etiam verbis, quibus & propheta, utitur, ut illum se esse demonstrat, qui in prophetis est. Caeterum resurrectionem quoque suam occultius, secundum vero aduentum apertius denotauit, significans eos etiam qui vehementer increduli sunt tunc adoraturos. Quo modo autem id aperuit, futurumque comprobauit: Multa ventura praedixit, quia scilicet mittet prophetas, quia eos interiment, idque in synagogis, quia extremas clades interfectores eorum patientur, quia domus ipsorum desolabitur, in grauioreque quam vnquam arumnas incident: quae omnia vel mente captis, nimiumque contentiosis, secundum aduentum eius, & futuram omnium adorationem confirmant. Interrogabimus namque ipsos,

nonne misit propheta ac sapientes? nonne occiderunt illos in synagogis suis? an domus ipsorum in desolationem dimissa non est, vel clades forte praedicta in generationem illam non venerunt? Nullus audebit profecto ista facta esse negare. Sicut igitur vniuersa haec re ipsa euenerunt, sic illa certe futura sunt, & videbunt, atque ipsum esse Christum necessitate rerum facti certiores negare non poterunt, ac plane tunc se submittent. Sed nihil inde utilitatis accipient: quemadmodum neque illi qui euerfa ciuitate respiciunt. Quare, obsecro, quousque nobis tempus conceditur, recte viuamus. Nam quemadmodum nihil ex illa cognitione tunc illi lucrabuntur, sic nihil ex illa poenitentia nos consequemur. Nam neque gubernator, postquam nauis submersa est: neque medicus, postquam aegrotus obiit, quicquam prodesse potest: sed omnes antequam res in exitum veniat, studere ac vigilare oportet, ne in mortem, ac naufragium deueniant: nam postea nihil amplius prodesse possunt. Similiter igitur etiam nos quoniam in aegritudine vitam trahimus, & medicos congregemus, & pecunias erogemus, & omni studio incumbamus, ut ab aegritudine iniquitatis liberati, sani ex hac vita recedamus: & quantum erga seruos, & vernas nostros cum illorum corpora aegrotant, studium adhibemus, tantam diligentiam cum anima nostra labore, pro nobis ipsis assumamus. Certum quae propinquiores nos ipsi nobis sumus, quam serui nostri, & corporibus animae multo praestantiores sint: optabile tamen mihi est, si saltem aequalem vtrique rei diligentiam conferamus. Quod si modo non facimus, cum illuc abierimus, nihil nobis ad satisfaciendum relinquitur. Sed quis, inquit, adeo miser, atque ignauus est, ut nec tantam quidem erga se diligentiam habeat, quantum erga seruos suos ostendit? Sane id ipsum est, quod ego etiam vehementer admiror: ita enim parui nos ipsos facimus, ut magis nos, quam seruos nostros vilipendamus. Illis enim febricitantibus medicos conuocamus, cubiculum ipsis certum tribuimus, & medicinae legibus parere impellimus: quas si negligunt, & irascimur, & cultodes apponimus, qui eos medicorum praecipis viuere cogant: quod si magni precij opus medicina fuerit, libenter impensam subimus, & medicis ipsis non paruum mercedem deponimus: quando vero nos ipsi aegrotamus (semper autem aegrotamus) ne medicum quidem accurrere volumus, nullas pecunias impendere, nihil penitus providere, sed quali publico quodam inimico, & hoste nostro iacente, sic anima laborante negligentes sumus. Haec dico, non quia velim a cultu seruorum vos reuocare, sed quia valde desiderem, tantam curam, tantamque diligentiam saltem habere de anima nostra. Et quo pacto, inquit, id faciemus? Monstra ipsam aegrotantem Paulo, accede Matthaeum, Ioanni affideas, ab ipsis diligenter audias quid eum oportet facere qui laborat, dicent tibi libenter, nec te remedium celabunt. Non enim mortui sunt, sed viuunt, & praedicant. Sed non sentit, inquit, quia febricitat anima: coge tu ipsam, & partem ipsius rationis capacem excita, & prophetas introduce. Non exigunt pecuniam isti medici, nec quicquam mercedis aut pro arte sua, aut pro praeparandis medicinis flagitant, nec vlla erunt tibi impensa, nisi quae elemosynam facere iubeant. Nam alioqui ditiores te faciunt. Cum enim modestiorem reddant, a multis te inutilibus impendiis liberant: cum abstinere a vino, cum non uti deliciis persuadeant: tunc certe ditiores te faciunt. Vides mirabilem medicorum artem: & sanitatem & pecunias simul praebent. Assideas ergo eis, discite ab eis aegritu-

agritudinis tuae naturam: ut verbi causa, pecuniarum feruore accenderis, nec minus cupis, quam frigidam aquam febricitantes, audias quid remedij afferunt. Nam sicut medicus, si cupiditati obsequaris, illud atque illud tibi euenturum praenunciat: sic Paulus quoque, Qui ditari volunt, inquit, incidunt in tentationem, & concupiscentias stultas & noxias, quae in profundum interitus & perditionis homines praecipitant. Sed impatientiae vicio laboras, audi rursus eum adhuc parum, & qui venturus est veniet, & non tardabit: dominus prope est, nihil solliciti sitis: & rursus, Transiit mundi huius figura. Non enim solummodo praecipit, sed etiam consolatur sicut medicus: & quemadmodum illi alia quaedam ad sedandum sitim, praeter aquam frigidam excogitat: sic & iste a caducis, ad aeternorum concupiscentiam traducit. Ditari desideras, inquit, non prohibeo bonorum operum acquisitionem. Ingentes vis thesauros condere: in caelis eos reponere. Et quemadmodum medicus ossibus, neruis, dentibus obesse frigidum asseuerat: sic & iste breuius quidem, quoniam breuitatis magister est, clarius autem multo, atque vehementius omnium malorum radicem, auariciam esse affirmat. Qua igitur re, inquit, uti oportet? Neque id praetermisit, sufficientia, inquit, pro auaricia: magnus enim quaestus est sufficientia cum pietate. Quod si repugnas, quia plura desideras, & nondum potes superflua cuncta proiicere, etiam sic aegrotanti quid faciendum sit, dicit: Ut qui latantur in possessionibus, sicut non latantes sint: & qui habent, tanquam non retinentes: qui vtuntur hoc mundo, tanquam non vtentes. Perspicias qualia sunt quae iubet: Vis ut alium etiam medicum conuocemus? mihi ita videtur. Non enim isti sicut medici corporis inter se ambitionis causa ita certant, ut plerumque diem suum aegrotus propter contentionem eorum obeat: sed ad laboratum sanitatem solummodo respiciunt. Noli ergo multitudinem eorum formidare, vnus in omnibus loquitur Christus: age igitur, audi quam grauius hunc morbum alius, imo magister omnium castiget. Non potestis, inquit, deo simul & mammonae seruire. Quo modo autem haec erunt, & quo modo concupiscentiam deponemus, inquit? Audi eum, nec enim id praetermisit, sed quo modo id poterimus facere perdocuit. Nolite, dicens, in terris thesaurizare, vbi tinea & arugo demolitur, vbi fures effodiunt, & furantur. Perpendis quo modo tum a loco, tum a corruptoribus & depradantibus ab hac abducens auaricia, deo affigit unde nihil potest asportari. Nam si diuitias vestras eo transponetis, vbi nec tinea, nec arugo demolitur, nec fures effodiunt, atque furantur, & hanc facillime aegritudinem depelletis, & animam in magna rerum copia constituetis. Ad haec quemadmodum medicus exemplo terret, quia ille atque ille, inquit, aqua frigida vsus, periit: sic etiam ipse ut moderariorem te faciat, diuitem vite ac sanitatis cupidum inducit, quem auaricia impeditum, non fuisse optata consecutum ostendit. Alius deinde euangelista in flammis laborantem diuitem in medium adduxit, qui nec stillam aquae potuit inuenire. Facilia vero haec esse ostendit, dicens: Respice ad volatilia caeli: adeoque infirmitati tuae code descendit, ut nec diuitem desperare permittat. Nam quae hominibus impossibilia sunt, inquit, ea deo possibilia sunt. Ita & si diues es, mederi tamen tibi facile potes: non enim ditari prohibuit, sed diuitiis seruire, & huic cupiditati affigi vetuit. Quo modo igitur possibile est diuitem saluari? Si quae habet, communia tibi cum indigentibus sint, qualem Iob illum fuisse non ignoramus.

Si cupiditatem superflui ab animo euellat, si vltra necessarium vsum minimè procedat. Praeterea Publicanum etiam hunc ipsum tibi proponit, qui etiam magno actu auaricia febricitaret (quid enim publicano rapacius?) velociter tamen liberatus, quoniam praecipis medici paruit, eximium habendi contemptum complexus est. Quid plura? omnes discipuli Christi his aegritudinibus, quibus & nos laborantes, facillime curati fuerunt, quorum singulos ne desperemus, nobis proponit. Hunc igitur ipsum publicanum considera, ac rursus alterum publicanorum principem, quo modo quadruplum raptarum ab eo rerum, & mediam omnium rerum suarum partem daturum se pollicetur, ut Iesum recipiat. Sed ardes tu, atque inflammari cupiditate pecuniarum. Habes igitur quae omnium sunt quasi tua, plura tibi dat quam postules, diuitum omnium orbis domos tibi aperit. Qui enim patrem, aut matrem, aut agros, aut domum dimiserit, centuplum accipiet. Ita non pluribus solum poteris, verum etiam difficilem hanc sitim restingues, omnia facilius ferens, non modo plura non desideras, sed ipsa etiam plerumque necessaria contemnens. Nam & Paulus cum esuriret, tunc magis gloriabatur, quam quando comedebat: sic & athleta coronas ex certaminibus meriturus, certandi laborem non fugit, ut in ocio viuat: & mercator qui transmarinarum mercium lucra gustauit, desideriose viuere non sustinet. Et nos igitur, si fructus spirituales ut decet gustauerimus, praesentia certe vniuersa vilipendemus, futurorum cupiditate, quasi optima quadam ebrietate capti. Gustemus igitur de fonte spirituali, ut & praesentium tumultu, atque turbatione liberemur, & futuram beatitudinem consequamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxvj. ex cap. xxxiii.

*T* egressus Iesus de templo ambulabat, & accesserunt discipuli eius ut ostenderent ei edificationes templi. Ipse autem respondens dixit eis, Nonne videtis haec omnia? Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruetur.

Quoniam superius dixit Iudaeis quod relinqueretur domus eorum deserta, milleque alia mala praenunciauit, quae cum audissent discipuli, tanquam admirantes, magnificentiam templi ostendebant, quasi ambigentes tantam rem tamque inauditam, tum excellentia materiae, tum artis varietate mirabili posse destrui: idcirco non iam desolationem futuram solum, sed omnium destructionem apertissime praedicit. Nonne videtis igitur, inquit, haec omnia, & admirantes stupefcitis: non manebit lapis super lapidem. Quo modo igitur permansit, inquit: quid nam hoc est? Nec enim ipse nullum omnino lapidem super lapidem remansuram dicebat, verum aut omnimodam, ut ita dixerim, destructionem ac desolationem significabat, aut in eo loco quae sibi discipuli ostendebant, ad fundamenta vsque vniuersa dirupta fuerunt. Sunt enim aliqua partes templi solos penitus exaeratae. Praeterea illud maxime dicendum est, quoniam a remanente euentu valde quoque contentiosos credere oportet, omni ex parte reliqua quoque peritura esse. *Sedente autem ipso in monte oliuarum, accesserunt discipuli secreti, dicentes: dic nobis quando haec erunt? & quod est signum aduentus tui, & consummationis saeculi?* Idcirco seorsum accesserunt, quia de magnis & occultioribus rebus interrogaturi erant. Quia enim futuram illam gloriam videre cupiebant, quam innumerabilia sibi allaturam bona credebant, ideo diem aduentus dicere festinabant. Duo igitur interrogant: vnum quando haec erunt, templi huius scilicet euerfio: alterum, quod aduentus tui signum est. Lucas vero vnum, de

1.Timo.6.

Heb.10.g.

Philip.4.d.

1.Cor.7.f.

1.Timo.6.b.

Ibidem.

1.Cor.7.f.

Sup.6.d.

Ibidem c.

Supra 19.e.

Luc.16.f.

Supra 6.d.

Supra 19.d.

& Marci

10.d.

Luc. 5.f.

Luc.19.d.

Sup.19.d.

Philip.4.c.

Neque enim

pppter-

modam, ut ita dixerim,

J destructionem ac desolatio-

ca ipsi sen-

tem significabat, aut in eo loco quae sibi discipuli ostendebant, ad fundamenta vsque vniuersa dirupta fuerunt. ta fuit. nam

Sunt enim aliqua partes templi solos penitus exaeratae. Praeterea illud maxime dicendum est, quoniam a remanente euentu valde quoque contentiosos credere oportet, omni ex parte reliqua quoque peritura esse. Sedente autem ipso in monte oliuarum, accesserunt discipuli secreti, dicentes: dic nobis quando haec erunt? & quod est signum aduentus tui, & consummationis saeculi? Idcirco seorsum accesserunt, quia de magnis & occultioribus rebus interrogaturi erant. Quia enim futuram illam gloriam videre cupiebant, quam innumerabilia sibi allaturam bona credebant, ideo diem aduentus dicere festinabant. Duo igitur interrogant: vnum quando haec erunt, templi huius scilicet euerfio: alterum, quod aduentus tui signum est. Lucas vero vnum, de

Luc.21.c.

de

Mat. 23. d.

de Hierosolymis videlicet interrogasse ipsos exponit: A putabant enim tunc etiam statim aduentum ipsius futurum. Marcus autem non omnes de Hierosolymorum euerfione, sed Petrum & Ioannem qui maiorem apud eum habebant fiduciam, interrogasse ait. Quid igitur ipse? Videte ne quis vos seducat: multi enim venient in nomine meo dicentes, Ego sum Christus: & multos seducunt. Audaturi autem estis praelia & opiniones praeliorum, videte ne turbemini. oportet enim omnia fieri: sed nondum est finis. Nam quoniam de Hierosolyma supplicii tanquam a se alienis audientes, quasi omnes periculi inexpertes futuri, de secundis solummodo cogitabant, quae se cito consecuturos arbitrabatur: idcirco rursus difficiliora eis praedicat, suspensos facies, & dupliciter ad vigilandum exhortans, ne adulatione seducendum circueuantur, neve periculis vi opprimantur. Duplex enim bellum futurum asserit, alterum a seductoribus, alterum ab hostibus: sed illud multo grauius atque periculosius, quod in confusione atque turbatione rerum hominibus timore perterritis, incumbet. Magna enim tunc profecto tempestas Iudeam turbabat, Romana vi superante, multis urbibus expugnatis, & armis vniuersa regione referta, qua de causa multa facillime credebantur. Nam bella nunc non ea quae in aliis partibus orbis gesta fuerunt, nulla enim illorum cura erat: sed ea quae aduersus Hierosalem Romani susceperunt, praenunciat. Praeterea nihil noui diceret, si quae orbi subinde eueniunt, enarraret: fuerunt enim etiam antea & bella, & tumultus, sed aduersus Iudeos procul ventura bella praedicat. Iam enim Romanorum potentia sollicitos eos faciebat: ac quoniam turbatura ipsos erat, haec omnia praedicantur: ut ostendat deinde se quoque ipsum in Iudeos insurrecturum, non pugnas solum, verum etiam illata diuinitus vulnera, pestem, annonae inopiam, ac denique terrae motus praedicat, quae non ut alia, naturali quadam rerum connexionem, sed superiore ira futura confirmat. Praeterea nec simpliciter, nec repente, sed cum signis haec asserit ventura, causam quoque harum cladum posuit, ne propter credentes hoc euenisse Iudaei contendant. In superioribus enim dicebat, posteaquam effusi effundendique a manibus eorum sanguinis mentionem fecit: Amen dico vobis, quia venient haec omnia in generationem hanc. Deinde ne tanta malorum vi praedicationem impediri crederent, subiunxit: Videte ne terre amini, oportet enim haec omnia fieri. Fient, inquit, omnia quae praedixi, & tentationum impetus non dirumpet rem meam, ita turbatio atque tumultus omnis oracula mea turbare non poterit. Quia vero Iudeis dixit, Non videbitis me, donec dicatis, benedictus qui venit in nomine domini: vnde discipuli putabant vna cum Hierosolymorum euerfione consummationem omnium futuram, hanc eorum opinionem emendans, adiecit: Sed nondum est finis. Quia autem sic existimabant, ab ipsa illorum interrogatione manifestum est. Quid enim quaesierunt? Quando haec erunt: hoc est, quando Hierosalem euertetur: & quod est signum tui aduentus & consummationis seculi: Ipse autem non ad interrogationem hanc statim respondit, sed illa prius posuit, quae prius dicenda erant. Nam nec de Hierosolymis, neque de secundo suo aduentu illico, sed de his malis, quae iam in ianuis erant, verba fecit: ideo sollicitos eos facit dicens, *Cauete ne quis vos seducat: multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus.* Sic posteaquam ipsos ad istarum rerum auditum suscitauit: Cauete namque, inquit, ne decipi amini: posteaquam sollicitos curiososque reddidit, & ad vigilandum paratiora, seductorum & pseudochristorum facta men-

Sup. 23. d.

tionem, tunc demum Hierosolymorum exponit afflictiones, a praeteritis semper futura ita confirmans, ut vel rudiores ad credenda haec facile induci queant. Bella vero, & bellorum opiniones siue rumores, primos impetus appellat: & ne post illa bella consumptionem omnium futuram putarent, praemuniens, ut diximus, intulit: Sed nondum est finis. surget enim, ait, gens aduersus gentem, & regnum aduersus regnum. Afflictionum originem intelligit: haec autem omnia dolorum principium sunt, eorum videlicet, quae illis accident. Tunc tradent vos in tribulationes, & interficient vos. Opportune pericula discipulorum inseruit, ut a communibus eos consolaretur: nec tamen id sibi sufficit, sed adiecit: Propter nomen meum. Eritis enim, ait, odio omnibus propter nomen meum. Tunc scandalizabuntur multi, & inuicem se tradent, & multi pseudochristi & pseudoprophetae surgent, & seducunt multos: & quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Qui autem perseuerauerit in finem, hic saluus erit. Maius id malum est, siquidem intestina quoque bella imminet. Multi enim falsi fratres facti, eos turbabant. Vides bellum triplex futurum? Vnum ab hostibus, alterum a seductoribus, tertium a falsis fratribus. Audi nunc Paulum de his plangentem atque dicentem: Deforis pugnae, intus timores, & pericula in falsis fratribus. Et rursus, Tales enim falsi apostoli sunt, dolosi operarii, in apostolos Christi se transformantes. Afferit inde quod multo ceteris grauius erat, nec ab ipsa quidem charitate vllum eos solamen habituros. Deinde ostendens, generoso excelsoque animo nihil haec officere posse, nolite timere, aut turbari, ait. Nam si tolerantiam, ut decet, habebitis, non superabunt vos haec mala. Quod inde comprobatur, quia omnino praedictio vbi que terrarum amplificanda est, adeo pericula haec omnia cumulo se superabitis. Sed ne, quo modo victuri essent ambigerent, plus intulit, quia non viuetis solum, verum etiam vbi que terrarum praedictio. In vniuerso enim orbe praedicabitur, inquit, euangelium hoc in testimonium omnibus gentibus, & tunc veniet consummatio. Consummatio scilicet Hierosolymorum. Quod enim istud diceret, quodque ante urbis euerfionem per mundum euangelium effusum esset, Paulum audi: In omnem terram exiit sonus eorum. Et rursus, *Aspe euangelij quod audistis, quod praedicationem est in vniuersa creatura, quae sub caelo est.* Et videas eum a Hierosolymis ad Hispaniam usque currentem. Quod dicitur si vnus in tanta parte orbis praedicauit, cogita quid a reliquis factum fuerit. Sed & alibi Paulus de euangelio scripsit, quod fructum ferat, & crescat in omni creatura quae sub caelo est. Quid autem est, in testimonium omnibus gentibus? Vbi que, inquit, praedictio, sed non omnes vbi que credent. In testimonium autem non credentibus vbi que praedictio, hoc est in redargutionem, reprehensionem, & testimonium. Nam qui crediderunt, aduersus incredulos testabuntur, & condemnabunt eos: idcirco posteaquam euangelium in vniuerso orbe praedictum fuerit, Hierosolyma euertetur, ut nec umbra excusationis ingratis relinquatur. Nam qui potentiam eius in breuissimo temporis spacio, per totum orbem quasi fulgur rutilasse viderunt: quam veniam habebunt in duricie permanentes? Quod autem vbi que tunc praedictum fuerit, Paulus, ut diximus, ostendit dicens: A spe euangelij quod audistis, quod praedictum est in vniuersa creatura, quae sub caelo est. Quae res maximum argumentum omnipotentiae Christi est. Viginti enim annis, aut ad summum triginta, ad omnes orbis euangelium transcurrit: post haec igitur, ut dixi, Hieroso-

Ps. 105.

Dan. 9. g.

Hierosolymorum finis adierit, hoc enim ipsum significasse ex prophetia patet, quae adiecit ad confirmandam euerfionem Iudaeorum, dicens: Cum autem videritis abominationem desolationis, quae dicta est per Danielem prophetam, stantem in loco sancto, qui legit intelligat. Ad Danielem eos remisit, abominationem autem statuat appellat eius, qui urbem expugnauit, quam desolata vrbe, atque subuerso templo, intus statuit: quocirca & desolationis ipsam appellauit. Verum ut discerent haec futura nonnullis eorum adhuc viuientibus, idcirco dicebat: Cum videritis abominationem desolationis: vnde maxime & Christi virtus, & apostolorum fortitudo mirabilis, videlicet qui temporibus illis praedicebant, quando maxime Iudaei omnes pellebantur, quando quasi seditionis, ac improbi obseruabantur, quando vndique illos exterminandos esse Caesar iam iusserat: neque aliter fiebat, quam si quis cum maria vndique insurgant, cum tenebris aer obductus sit, cum crebro atque alia super aliam naufragio nauis submergatur, cum inter se nauis qui super sunt omnes dissideant, cum beluae de profundo emergant, vnaque cum fluctibus nauigantes arripiant, cum fulmina iaciantur, piratae insidiantur, nulla fides sit inter eos qui in nauigio sunt, tunc, inquam, iubeat aliquis ut maris & nauigandi imperiti gubernacula teneant, & nauali bello contendant: cumque classis maxima, simul & instructissima ex aduerso aggradiatur vnanimiter nauiculam, & eam ita, ut diximus, miseram apparatus, in aduersam & maximam classis insurgere iuberet, ac eis victoriam polliceretur. Nam & a gentibus quasi Iudaei odio habebantur, & a Iudaeis acriter impugnabantur, quasi legem ipsorum soluentes: ita nullibi quiescere poterant, cum vbi que praecipitia essent, acuti scopuli starent, cautes ac saxa subessent latentia in ciuitatibus, in regionibus, in domibus, omnes vna & singuli eos aggrediebantur, imperatores, principes, qui priuati, & qui cum potestate erant, vniuersae gentes, ac omnes populi. Sic tanta turbatio erat, ut nullus oratione assequi posset. Valde namque Romanorum principatus Iudaeos persequebatur, quoniam mille aduersus eos excogitabant insidias, nec tamen hinc vel minimam iacturam praedictio habuit: sed capta vrbe atque cremata, & habitantibus miserimè afflictis, qui inde erant, apostoli nouas leges, & noua praedictio viuendi Romanis vel inuitis imponebant. O rem nouam, atque inauditam in natura. Iudaeorum innumera milia Romani tunc vicerunt, atque ceperunt, & a duodecim viris nudis, atque inermibus superati sunt. Quae oratio exponere poterit tanti miraculi magnitudinem? Duo enim haec docentibus inesse oportet, ut autoritate polleant, & ab audientibus diligantur, & ad haec tertium, ut ea dicantur quae audientibus placeant, & in tempore quietis praedictentur: quae omnia tunc omnino contraria erant. Nec enim per autoritatem fide digni putabantur, & qui fide digni esse videbantur, seducendo decipientesque multos, faciebant, ut apostoli non solum non diligenterentur, verum etiam ut odio haberentur, & cum dilectis conuersari non possent. Ita vndique a gente, a patria, a legibusque suis depellebantur. Ac rursus magna in ipsis apostolorum praedictio videbatur esse diuina: e regione vero magna in prioribus vita, vnde homines abducebant, voluptas: praeterea tam ipsi, quam sequentes eos multis subiecti periculis, variisque mortis generibus crudeliter trucidabantur: & ad haec omnia tumultus, & turbationes bellorum adeo difficilem rem faciebant, ut etsi nihil aliud resisteret, omnia tamen hinc dissolui facile possent. Quare opportunum est exclamare, Quis loquetur Tomus secundus.

potentias domini, auditas faciet omnes laudes eius: Nam si Aegyptij Moysi facienti signa, ut lutum solummodo, ac lateres haberent non auscultarunt: quis persuasit apostolorum discipulis pro quiete voluptuosaque vita, pericula, effusionem sanguinis, quotidianamque mortem eligere, praesertim cum alienigenae, capitalesque hostes qui praedicebant crederentur? Quod ut videas quantum sit, quantumque vires excedat humanas, finge non in gentes, non in ciuitates ac populos, sed in domum vna quempiam qui odio habeatur introire, ut cohabitantes ibi diuidat atque dirimat, abducatque patrem a liberis, liberos a matre, ab amantissima vxore maritum, & videbis antequam aperire os, mutireque possit, discerptum atque dilaniatum. Quod si etiam de contemptis hominibus esse videatur, & onerosa imperans, philosophari delicias deditos iubeat, & vnus ad multos certare audeat: nonne antequam ad ianuam accedat, lapidibus obrutus iacebit? Id igitur quod in vna domo facere impossibile est, in vniuerso terrarum orbe Christus per praecipitia, ignes, praerupta, scopulos, per bella terra marique, frementia discipulis missis perfecit. Quae omnia si certius perdiscere velis, annonae dico inopiam, terrae motus, ceteraque tragicas arumnas, Iosephum historiographum diligentius legas. Praeterea etiam ipse dicebat, ne terre amini, fieri enim oportet haec omnia: & qui ad finem usque perseuerauerit, hic saluus erit: & praedictio omnino in toto mundo id euangelium. Exordia deinde, harum rerum per haec esse ait: deiectiones enim, & terribiles pauore propter illa quae dixit, couertit etiam si multo plura futura essent incommoda, asserens necesse esse vbi que terrarum euangelium hoc praedictio, & tunc veniet finis. Vides quo modo se res tunc habebat: quo modo varia & grauisima bella gerebantur in initio, praesertim quando maxima tranquillitate indiget, quicquid magni & consummatum refertur. Quo modo igitur res se habebant? Nihil enim refert eadem rursus repetere. Primum igitur bellum erat, quod seductores inferebant. Venient enim, inquit, pseudochristi, & falsi prophetae. Alterum Romanorum. Audaturi enim estis, inquit, bella. Tertium, quod inopia rerum omnium attulit. Quartum, quod pestes & terrae motus. Quintum, quia tradent vos in tribulationes. Sextum, quia omnes vos odio habebunt. Septimum, quia alteri alteros tradent, & odio persequentur: Intestina enim bella his verbis significantur, & demum pseudochristi & falsi fratres, & quae omnium malorum semper causa fuerit, charitatis extinctio. Vides mille bellorum genera, omniaque noua & inaudita, sed tamen cuncta haec, aliaque copiosa, quia praedictio iri euangelium in vniuerso ipse voluit orbe, vicit superauitque praedictio. Vbi vbi sunt igitur, qui a natiuitatis momento fata nobis incutiunt, & ecclesiae dogmatibus temporum reuolutionem audent obicere? Quis commemorauit alium Christum, aliamque rem similem fuisse, praesertim cum centum annorum milia iam exacta esse mentiantur, illud vero nec fingere quidem audent: sed quamnam caeli, aut temporum circulationem dicetis? Vbi Sodomae, aut Gomorrhae, fulmina, aut diluuium aliud inuenietis? quousque ludetis, circuitiones has & ductiones rerum, & natiuitatem asserentis? Quo modo igitur, iniquis, multa ut praedictio, eueniunt: quia cum tu dei auxilio te ipsum priuaueris, atque aduersario te tradideris, omnes res tuas transponit ut vult, facileque huc atque illuc vertit diabolus. Quod non ita in sanctis viris fieri potest, imo vero neque in nobis peccatoribus, dum tamen constanter animo ea despiciamus. Nam etiam vita nostra improba sit, veruntamen

Contra Genethliacos.

scribere videatur: qui autem ante illud bellum ad dominum decesserunt, quique nihil horum viderunt: ipsi, ut vndique praedicationis veritas resplenderet, ista scripserunt. *Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, vel illic, non credatis. Surgent enim pseudochristi & pseudoprophetae, & dabunt signa magna & prodigia, ut si possibile est, etiam electos seducant. Ecce praedixi vobis. Si igitur dixerint: Ecce in deserto est, nolite exire: ecce in penetralibus, nolite credere. Sicut enim fulgur exiit ab Oriente, & paret usque in occidentem: ita erit & aduentus filii hominis. Vbi cumque enim fuerit cadauer, ibi congregabuntur & aquila.* Cum ea quae ad Hierosolymam pertinent absoluisset, ad aduentum transitu factum, signa illis praedicat, non illis tantummodo, verum etiam nobis, & posteris omnibus vtilissima. Tunc, inquit, quando? Hoc loco, quemadmodum saepenumero in aliis dixi, non consequentiae temporum, neque praecedentium connexionis istud, tunc, est: ubi enim consequentiam voluit significare, statim post tribulationem illorum dierum subiunxit: hoc verò in loco, tunc dicit, non statim post antecedentia significans, sed tempus quo a futura sunt breuiter designans. Sic etiam quando dicitur, In diebus illis venit Ioannes Baptista: non immediate consequens tempus, sed quod multis post annis fuit, & in quo facta sunt ea quae dicturus erat, denotare voluit: postquam enim de natiuitate Iesu, & de Magorum aduentu, & de Herodis interitu differuit: statim subiunxit, In diebus illis venit Ioannes Baptista: atqui triginta ferme annorum spacia interfuerunt. Mos igitur est scripturae hoc pacto loqui, quare hic etiam vniuerso medio tempore praetermissio, quod a captiuitate Hierosolymae usque ad consummationem extenditur: Tunc intulit, si quis vobis dixerit, hic est Christus, aut hic, ne credatis. A loco prius ipsos cauitores facit, signa quaedam secundi aduentus sui, & seductorum indicia exponendo. Non enim quemadmodum primus apud Bethlehem fuit, in angulo videlicet orbis minimo, nec villo id hominum sciente, sic & secundus: sed manifestè ad eum, ut nuncio res non indigeat. Non est paruum profectò signum ita venire, ut latere non possit. Considera autem quo modo nihil hic de bello disputat, sed cum de aduentu differat suo, de seducto-ribus verba facit: multi quippe apostolorum etiam tempore seductores fuerunt. Venient enim, inquit, & decipient multos: qui verò ante secundum aduentum seducent, multò illis erunt deteriores. Ea enim signa atque prodigia dabunt, ut si possibile sit, electos quoque seducant. Antichristus autem significatur, cui nonnullos etiam ministraturos ostendit: quem Paulus hominem peccati, filium perditionis appellauit. Deinde adiecit, Cuius aduentus est secundum operationem satanae, in omni virtute & prodigijs mendacij, in omni deceptione iniusticiae, in his qui perduntur. Pespice autem quo modo cauitores facit. Non exeatis, inquit, in eremum, non introeatis in penetralia: non dixit, Ite, & non credite: sed, non exeatis, neque introeatis: magna enim fraus propter signa futura est. Cum ergo dixerit, quo modo venturus est antichristus, quia in loco aliquo futurus, tunc de seipso demum exposuit. Quo modo igitur ipse venturus est? *Sicut fulgur exiit ab oriente, & apparet usque in occidentem, ita erit aduentus filii hominis.* Quo modo igitur fulgur apparet? Non indiget certè praecone, aut nuncio, sed in momento temporum omnibus apparet: sic igitur aduentus ille statim propter gloriae splendorem vbiq; videbitur. Aliud deinde signum adiecit, dicens: *Vbi cadauer, ibi congregabuntur & aquila.* Angelorum, martyrum, ceterorumq; multitu-

dinem sanctorum ita significans, Signa postea terroris plena percenset. Quae autem haec signa sunt? *Statim post tribulationem illorum dierum sol obtenebrabitur.* Quorum dierum? Antichristi videlicet, & falsorum prophetarum. Magna enim tunc tribulatio futura est, cum ita multi futuri sint seductores, quamuis non longis temporum spacijs perdurabit. Nam si bellum illud aduersus Iudaeos propter electos breuiori tempore fuit dissolutum, quanto magis propter eos ipsos contrahetur illa tentatio? Propterea non dixit, post tribulationem, sed addidit, statim post tribulationem: ita fere simul omnia peraguntur, & pseudoprophetae, & pseudochristi perturbantibus confestim ipse aderit. Non enim parua tunc vexatio vniuersum orbem continebit. Quo modo autem adueniet? Ita scilicet, ut creaturae transformentur: sol enim obtenebrabitur, non quia destruetur, sed quia luce illius aduentus superabitur, & stellae cadent. Quis enim vsus nulla existente nocte ipsarum erit? Et virtutes caelorum commouebuntur: & merito quidem, cum tantam mutationem rerum fieri perspiciant. Nam si quando facta sunt, astra, ita miracula exhorruerunt, ut ea de re dictum sit, quando facta sunt astra, magna voce me omnes angeli mei laudauerunt: multò magis tunc mirabuntur, videntes vniuersa commutari, conseruos ratione vite referre, orbem omnem terribili assistentem tribunali, ac omnes qui ab Adam ad aduentum usque illum facti sunt omnium operum rationes reddentes. *Tunc apperebit signum filii hominis in caelo.* Hoc est crux ipsa. crux enim Sole fulgentior videbitur: obscuratur enim sol, crux autem apparet: quod fieri non posset, nisi solares radios splendore superaret. Cuius autem rei gratia istud signum apparet? Ut magno cumulo ludorum impudentia opprimatur, crucem in suam iustificationem secum habens, in iudicium veniet. Non vulnera enim solum, sed etiam acerbum ac ignominiosum mortis suae genus ostendens. *tunc plangent tribus.* non enim accusantibus opus erit, cum crucem viderint. Plangent igitur, quia ex morte ipsius nihil profecerunt, quia crucifixum quem adorare oportebat, contempserunt. Vides quo modo terribiliter aduentum suum descripsit: quo modo animos discipulorum suscitauit: idcirco prius tristitia posuit, deinde iucunda commemorat, ut vel hoc modo eos consolaretur. Ceterum passionis rursus, atque resurrectionis ex praestantiore habitu crucis meminit, ut non iam pudeat eos, nec dolor inuadat, cum in signum tunc proponenda sit. Alius autem: *videbitur, inquit, in quem pupugerunt: propter quod utique plangent tribus videntes quod ille ipse sit quem crucifixerunt.* Verum quoniam crucis mentionem fecit, ideo subiecit: quia videbunt filium hominis, non in cruce, sed venientem in nubibus caeli cum virtute, & gloria multa. Noli enim credere, quia crucem audisti, tristem aut amarum futurum, sed cum virtute atque gloria magna venturum non dubita. Crucem autem secum habet, ut peccatum ipsorum sine accusatione condempnatur, veluti si quis lapide percussus, ipsum lapidem vel cruentas vestes in testimonium ostendat. Veniet autem in nube sicut assumptus est: haec omnia tribus videntes, flebunt, sed mala sua non in solo fletu terminabuntur. Et fletus quidem erit, ut a seipsis proferre sententiam, & seipsos condempnare aspiciantur. *Tunc autem, inquit, mittet angelos suos cum tuba magna, & congregabunt electos à quatuor ventis, à summis caelorum usque ad terminos eorum.* Haec tu audiens, futuram punitionem quanta sit, per teipsum excogita: non enim his solum, verum etiam illis poenis vexabuntur: & sicut superius

Sup. 3. a.

2. Theß. 2. b.

Supra 21. a. & Marci 11. b.

1. Theß. 4. d. Ibidem.

Infr. 25. a. Ibidem c.

superius dicturos assererat, Benedictus qui venit in nomine domini: ita hic dicit, quia plangent. Nam quonia de bellis expositum grauissimum est, ut discat quoniam ad has afflictiones eterna quoque supplicia eos expectant, & ab electis separat, & lugentes, gehennaeque traditos inducit. atque etiam hinc rursus discipulos confirmat, ostendens à quibus liberabuntur malis, & quam ingentibus bonis perfruetur. Cum autem sic liquidò atque aperte veniet, per angelos vocat. Hoc etiã vocationis modo illos honorauit. Paulus verò de resurrectione mortuorum verba faciens: in nubibus rapietur, dixit. Ipse naque dominus descendet de caelo, ait, in iussu, in voce archangeli. Itaque cum resurrexerint, angeli omnes congregabunt: congregatos verò nubes rapient, & haec omnia in momento temporis fient: non enim vocat eos sursum manes, sed ipse in tuba descendit. Quid autem tubarum sonus tibi vult? Ad exuscitationem, ad gaudium, ad exprimentum rerum stuporem, ad dolorem eorum qui relinquuntur. Vt mihi de die illo terribili, qui cum oporteret nos expositione istarum rerum gaudere, dolemus & maerore conficimur: sed fortasse solus ego haec patior, vos autem haec audientes, laetamini. Nam me quidem, cum haec in mentem veniunt, horror inuadit terribilis, & amarissimè perficiens, ex profundo corde ingemisco. Nam quauis nihil horum ad me spectet, illa tamen quae mox ad virgines, & ad feruum nequam, qui quae accepit talentum suffoditque, dicentur, vehementius me perturbat: propterea lacrymis confundor, quoniam à tanta gloria caesuros nos video, à tantorumque fructione bonorum expellendos, & hoc non tempore aliquo terminato, sed semper atque perpetuè, solummodo quia parum laboris sufferre nolumus. Nam si magnus esset labor, & haec lex onerosa, quamuis etiam sic cuncta essent toleranda. Attamen plerique desiderant excusationem aliquam habere viderentur, friuolam quidem, sed nihilominus propter praceptorum difficultatem, diurnitatem temporis, laboris duriciem, intolerabile onus non potuisse sufferre videremur: nunc verò nihil huiusmodi dicere possumus, quòd non minus tunc quam gehenna nos exagitant, quia quando breuissimo spacio temporis non insudauimus, caelo & ineffabili bonis priuari nos intelligemus. Breue quidè tempus hoc est, & labor minimus, & tamè oscitamus, & tota mente torpemus. Terrestre certamen est tibi propositum, cuius corona in caelo reddetur: ab hominibus exagitaris, & aeterna praemia consequeris: corruptibili corpore luctaris, & incorruptibili laudaris. Sed praeter illud apprimè tenendum est, quia etsi propter Christum nihil triste pati voluerimus, necesse tamè est alia de causa multa tristitia sustinere. Non enim quia propter Christum mori non vis, idcirco immortalis futurus es: nec quonia propter Christum diuitias tuas non distribuis, idcirco tecum eas auferes. Haec à te Christus petit, quae si ei non dabis, omnino tamen propter conditionem naturae relicturus es. Haec te tua sponte facere hortatur, quae omnino inuito te fient. Vnà solum petit, ut propter eum vitro, & non coactus facias: Vides quam facillimum est hoc certamen? Nam quae necessario patieris, inquit, ea, si propter me pati volueris: idque vnicum tibi propositum fuerit, sufficienter mihi obtemperasti. Quod alij mutuaturus aurum es, illud mihi & ad maiora faenora, & cautione tutiori mutuato. Si alterius gratia militares labores suscipis, mihi etiam milita, quoniam cumulo retributionum ingenti labores tuos omnino excedam. Tu verò alios quidem qui vel in mutuo, vel in vendendo, vel militando maiora

tibi offerunt, anteponis: Christum verò solum praestantiora sine comparatione praebentem aspernaris, atque repellis. Cur tibi tam magnum cum eo bellum esse? Cur tanto es inflamatus odio? Vnde igitur veniam ac satisfactionem impetrabis, cum nec illis eum rationibus, quibus homines hominibus, anteponere velis? Cur terrae thesaurum tuum tradis? In manu mea recondas, inquit: Non videtur tibi dominus terrae tutior esse, quam terra? Illa quod reposuisti, solum reddit, imò verò non nunquam etiam amittit, & redonare non potest: ipse autem etiam mercedem, quia in manu sua reposuisti, redditurus est. Magna profectò nos charitate profequitur, ideo si mutuo dare volueris, paratus semper ut accipiat est: si ferere tibi placuerit, libenter semina suscipit: si magnificas aedes condere constitueris, allicit te ad seipsum, & hortatur ut in regione sua aedifices. Quare ad inopes curris? ad homines dico inopes, qui aut tibi tuum non reddent, aut certè malè, & illiberaliter reddent? Ad deum curre, qui pro paruis magna liberaliter reponit. Sed non mouemur his verbis: ac ideo, ubi pugna, iudicia, calumnia, illò festinamus. An igitur iniuria punire nos atque euerit, cum in rebus omnibus seipsum nobis praebet, & nos ipsi studiose resistamus? Nequaquam. Nam siue meo volueris expoliri ornatu, siue armis meis armari, siue mea indui vestimenta, siue dapibus meis deliciarum, siue iter meum peragere, siue in ciuitatem peruenire cuius artifex & conditor ipse sum, siue in regione mea domum aedificare: ita haec omnia facere potes, ut non modo nullam abs te harum rerum omnium mercedem exigam, sed ipse tibi magna velim esse mercedis debitor, dummodo uti rebus meis non abomineris. Quid huic liberalitati aequale vnquam inueniri potest? Ego ipse sum pater, ego frater, ego domus, ego sponsus, ego nutritor, ego vestis, ego radix, ego fundamentum. Quicquid volueris ipse sum: nulla re indigebis, ego tuus ero minister. Veni enim non ut mihi ministraretur, sed ut ego aliis ministrarem. Ipse amicus sum, membrum, caput, frater, soror, mater, vniuersa ipse sum dummodo mihi ut decet, afficiaris. Ego pauper propter te, in cruce propter te, in sepulchro propter te, patrem in excelsis pro te interpellor, qui ad inferiora pro te à patre missus descendit. Omnia tu mihi es, frater, cohaeres, amicus, membrum. Quid vis amplius? quid aueraris amatem? Quid caduco huic mudo laboras? Cur perforato aqua dolio ingeris? Nihil enim aliud est pro praesentibus istis laborare, quam flammam discerpere, quam pugnis aera caedere. Cur frustra curris? Nonne vniuersumque artis finis quidam est? Ita profectò. Ostende igitur mihi huius secularis studij finem: sed non potes. Vanitas enim vanitatum, & cuncta vanitas sunt. Proficiscamur ad sepulchra, ostende mihi patrem, ostende uxorem tuam. Vbi est qui purpuram induebatur, qui vehiculo ferebatur, qui exercitus ducitabat, qui corona militum cingebatur, qui licet muniebatur, qui alios caedebat, alios in carcere detrudebatur, qui quos volebat, interimebat, & liberabat similiter quos volebat: Nihil video nisi putrida ossa, & vermes, & araneam: omnia illa puluis, omnia fabula, omnia somnium, umbra, narratio nuda, & imago: imò verò nec imago, imaginis quippe effigiem videmus: hic autem nullam effigiem perspicere possumus, atque vti nam hic omnia mala terminarentur. Nunc verò honores quidem, & voluptas, & maiestas omnis ad vmbra, & ad verba rebus nuda exitum habent. Quae verò ab illis sequuntur, non ut vmbra & somnium evanescent, sed permanent, & eò nobiscum ita transeunt, ut omnibus fient

Supra 6. d.

Eccles. 1. a. & 2. c.

apertissima. Rapinae nanque, violentiae, fornicationes, A adulteria, caeteraque huiusmodi non vertuntur in cinerem, sed tam res, quam verba ibi describuntur. Quibus igitur oculis tunc demum cernemus? Nam si patrem, qui te genuit, peccati aduersus eum conscius, aspicere non posses: quo modo ad deum omni certe patre mitiorem oculos tunc eleuabimus? quo modo sustinebimus, quando Christi terribili assistemus tribunali, cum exquisitissima peccatorum omnium perscrutatio fiet? Si verò quisquam futuro non credit iudicio, ea consideret quae hic sunt. Videat eos qui in carceribus sunt, qui in metallis, qui in stercore, qui daemone agitantur, qui insaniant, qui incurabili morbo laborant, qui continua pauperie premuntur, qui vexantur inedia, qui luctu intolerabili affliguntur, qui captiui degunt. Nemo enim istorum omnium haec pateretur, nisi caeteris omnibus qui similiter peccant, supplicia post mortem imminerent. B Nam quia nihil reliqui male viuentes hic patiuntur, hoc ipsum argumentum est, quia post exitum est vita omnino punientur. Non est enim credibile cum vnus sit omnibus deus, alios hic puniri, alios euadere impune eorum, qui similiter deliquerunt, nisi poena ibi certa reseruaretur. His igitur rationibus & exemplis persuasi, humiliter viuamus, & qui iudicium non credunt futurum, credant iam, & meliores fieri studeant, vt caelorum regno dignè vitam hic peragentes, futura supplicia euitemus, & aeterna bona nanciscamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

*Homilia lxxviii. ex cap. xxiii.*

*Arbore autem fici discite parabolam, quando iam ramus eius tener fuerit, & folia germinauerint, cognoscitis quoniam prope est aestas. Ita & vos, cum videritis haec omnia, cognoscite quoniam prope est in ianuis.* Quonia dixit,

[videre]

statim post tribulationem illorum dierum, ipsi verò certum, definitumque tempus querebant, & diem ipsum discernere cupiebant: idcirco similitudine vitur ficus, ostendens non magna spacia temporum inter futura, sed consequenter atque deinceps illum diem venturum: quod non similitudine solum, verum etiam sequentibus verbis expressit, dicens: Scitote quonia prope est in ianuis. Hinc etiam praedicat aetatem tunc spiritalem, tranquillitatemque a fluctibus huius vitae iustis hominibus futuram: iniustis autem a contrario, hyemem ac terribiles tempestates post aeternam tranquillitatem venturas, quod paulò post significauit dicens: lasciuie illis viuentibus diem illum esse venturum. Non autem ea ratione tantummodo, vt spaciū temporis designet, ficus similitudine vsus est, cum & aliter istud significare potuisset: sed vt omnino futuram rem confirmaret. Nam sicut hoc esse necesse est, sic illud quoque necessarium erit. Nam vbi rem omnino futuram demonstrare vult, in medium aliquid profert, quod naturali quadam necessitate euenire solet. Nec ipse solum, sed & ipsius imitator Paulus. Propterea etiam de resurrectione disserens, ait: Granum tritici cadens in terram, nisi mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Similiter etiam beatus Paulus ad Corinthios, Inspicies, ait, tu quod feminas non viuificatur, nisi mortuum fuerit. Verum ne rursus interrogent, quando igitur haec erunt, in memoriam praedicta reducens, ait: Amen dico vobis, non praeribit generatio haec, donec omnia fiunt. Quae omnia, dic quae? Bella in Hierusalem, fames intolerabilis, pestis inaudita, terramotus, pseudochristi, pseudoprophetae, praedicatio euangelij in vniuerso terrarum orbe, seditiones, turbationes, caetera omnia quae ad aduentum vsque futura sunt. Quo modo

*Ioan. 12. c. & 1. Corin. 15. e. Ibidem.*

igitur haec generatio dicta est? Non de viuentibus tunc, sed de fidelibus dixit. Nouit enim scriptura non a temporibus solum, sed etiam a piis moribus generationem describere: vt quando dicitur, Haec est generatio quae venturum dominum. Quod igitur in superioribus dicebat, quia oportet haec omnia fieri. & rursus: Vbiq; praedicabitur hoc euangelium: id in hoc quoque loco, quia scilicet haec omnia eueniet, & fidelium generatio nullo incommodo dissipata permanebit. Ita Hierusalem euerfa, Iudaeisque, nihil penè redactis, a nulla re fides superabitur. Non enim fames, non furor, non pestis, non terramotus, non bellorum impetus, non pseudochristi, non pseudoprophetae, non seductores, non qui tandem perturbabunt omnia, non falsi fratres, non alia huiusmodi tentatio aduersus fideles praecaluit: in maiorem deinde fidem ipsos adducens, ait: *Caelum & terra transibunt, verba autem mea non praeribunt.* Facilius enim, inquit, haec firma & immobilia destruentur, quam verba mea possint decidere. Examine, oro, si quis repugnet, & si vera inueniet iam transacta ante, omnino ab illis ad credenda futura animam inducat: examine, inquam, exquisitissime, & videbit exitum rerum huius prophetae veritati attestatam. Elementa verò haec in medium produxit, partim vt caelo ac terra praestantior ecclesia significetur, partim vt vniuersi creatoris se esse ostendat. Et quoniam de consummatione disseruit, de re scilicet quae a multis non creditur, caelum & terram in medio posuit, vt ineffabilem virtutem suam ostenderet, & magna cum potestate vniuersi se dominum significaret, ex quibus omnibus vel nimium ambigentes ad fidem praepararet. De die autem illa, & hora nullus nouit, neque angeli caelorum, neque filius, nisi solus pater. Et quod dixit, neque angeli, repressit eos ne discere vellet, quod angeli nesciunt. C Eo verò quod dixit, neque filius, non solum a discendo, sed etiam a querendo prohibuit: haec ratione id dictum esse, illud ostendit, quod post resurrectionem curiosus quarentibus respodit. Nunc enim multa signa dixit, tunc verò aperte repressit, dicens: Non est vestrum nosse tempora vel momenta. Deinde ne dicant neglectos se atque contemptos esse, qui nec harum rerum digni videantur, subiunxit: Quae pater posuit in sua potestate. Magna namque sibi cura fuit honorare illos, & nihil quod eis concederet, & possent ferre, celare. Propterea patri istam noticiam attribuit, rem arduam esse ostendens, maioremque quam ipsi capere possent. Nisi autem ita sit, sed ipse quoque filius ignorat, quando sciet, an vna nobiscum? quis haec vnquam dicere poterit? patrem filius optime nouit, & eoriprosus pacto quo pater filium, diem autem illam ignorat: Praeterea etiam spiritus dei profunda inuestigat, filius verò nec tempus quidem iudicij nouit? Sed quo modo quidem iudicare oporteat, non fugit eum, & arcana singulorum clam eo non sunt: quod autem multo vilius est, id ignorat? Adhuc quo modo is, per quem omnia facta, & sine ipso factum est nihil, diem illam ignorabit? Qui enim secula fecit, is profecto creauit & tempora, si autem tempora, vtique & diem produxit. Quo modo igitur quem ipse produxit, ignorat? Deinde vos vel ipsius substantiam filij non ignorare affirmatis, filio verò nec illius diei cognitionem conceditis, filio dico qui semper in sinu patris est. Et certe multo maius, immo verò absque comparatione maius quid substantia filij est, quam dies illa. Quo modo igitur cum maiora vobis attribuat, haec minora filio concedere non vultis, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & cognitionis occulti? Sed neque vos scitis, quae nam sit substantia dei, quauis furore incitati hoc affirmatis: neque filius diem illum ignorat. Quapropter